11. Quidam appropositio in tantum per confuetudinem inleuit, ut hæc quæ in principio argumētū sunt adducēta ad questionē inueniantur ab Aug. & quedā similitudinē ab aliis doctōribus, quāuis de vi vocis verbum mentale tamen in nobis quā in deo sit ipsenam actus intelligentiæ, qui est aliquid essentiæ. Nec mirū, quia apud homines omnes sola tercia persona in diuinis vocatur sp̄i. san. & hoc est ex consuetudine loquēdi, quia de vi vocis pater est sp̄i. & filius est sp̄i. & vterque est sanctus, vnde vbi cungo inueniuntur

Sancto Porciano

quod esse verbū est proprium filii, & esse donum est proprium spiritus sancti, & tercia persona est proprium esse spiritus sancti, exponendū est proprium, id est proprium ex vniuersali consuetudine loquēti & scribentū, quam expositionē innuit Aug. vbi dicit quod pater est charitas, & filius caritas, & tamen sp̄i. sanctus ipse caritas nuncupatur, quod non est intelligendum quod sic propriè competat spiritui sancto quod non competat aliis, quia est contradictione in dictis eius. Sed propriè cōpetit, quia appropriat. Per hoc patet responsio ad obiectum.

DISTINCTIO X VIII.

Sententia huius distinctionis, & primo in generali.

P̄ R̄terea considerari oportet. Superior magister determinauit de proprietatibus personalibus. Hic vero determinat de proprietatibus vel notiōnibus personaliōnū quae non sunt personalēs. Et diuiditur in duas. Nam primo determinat de proprietatibus quae importantur per hoc nōmē ingeniū, scilicet de innascibilitate quae est proprietas personalē, quāuis non sit personalē. Secundū de communi spiratione quae non est proprietas personalē nec personalē. Secunda incipit ibi: In principio. 29. dicit. Præterea aliud nōmē. Prima est principiā lectionis. Et diuiditur in tres. Primo ostendit qualiter dicitur pater ingenitus. Secundū quomodo cōuenit genitum filio. Tertiū subiungit quoddā incidentis. Secunda ibi: Scindit est igitur. Tertia ibi: Illud etiā scribitur. Prima diuiditur in tres partes. Primo ostendit quomodo ingeniū in diuinis accipiatur. Secundū mouet incidentem dubitationē innascibilitatem. Secunda ibi: Illud autē rāceret non oportet. Tertia ibi: Præterea queri solet. Prima istarum diuiditur in tres. Primo ostendit quomodo ingeniū in diuinis accipiatur. Secundū mouet incidentem dubitationē. Tertiū ostendit quod proprietas per hoc nōmē ingeniū importatur. Secunda ibi: Solet queri. Tertia ibi: Si autem viscirā. Hæc est diuisio & sententia in generali.

2 IN SPECIALE I. Verō sic procedit Magister, & proponit primū quod hoc nōmē ingeniū aliam dicit proprietatem quā hoc nōmē pater, potest enim aliquis esse pater, & tamen nō ex eo est ingeniū, quia multi geniti generunt, & potest esse ingeniū non tamen pater, proponit etiam quod ingeniū relationē dicitur in diuinis. Ingenuis id est quod non genitus, non genitus autē pertinet ad relationē sicut et genitus, quia negatio predicationis non mutat. Et dicit ingeniū relationē ad non generantem sicut genitus ad generantem. Postea querit, vtrum spiritus sanctus possit dici ingeniū, sed quibusdam videtur quod sic, quia significatio est eadem vtrōbīg. Alius videtur quod non, quia ingeniū priuat omne principium. Non autem sic priuat hoc quod est non genitum. Aug. autem videtur pro eodē accepisse, non quia omnino sint idē, sed quia vnuā est quā interpretatio alterius. Deinde querit quā proprietas in portetur nomine ingeniū, & dicit quod nomine ingeniū innascibilitas importatur. Postea dicit quod hoc nōmē ingeniū aliquod a sanctis taceret, quia enim Arriani ex diueritate quae est inter genitum & non genitū concludunt diuersitatem in nature, Ideo Ambr. non voluit ut hoc nomine ingeniū. Multa enim oportet aliquando subficeri propter calumniam. Postea querit vtrum diuersum sit esse genitum, & non genitū. Et dicit quod si diuersus refertur ad actum essentialē non sunt diuersa. Si verō ad proprietatem personalē diuersa sunt. Deinde dicit quod cum dicitur filius nata sapientia, relatio importatur, licet videatur ad essentiam pertinere. Et tamen fācēt est intelligendum quod cum dicitur nata sapientia, sapientia non dicit essentiā paternā, sed hypostasiā habentem essentiā. Ultimū dicit quod licet dictum sit quod sapientia nata & natura imaginis relationē dicitur, tamen essentialiter accipitur, ut quando accipitur pro ipso exemplari natura diuinā, ad cuius imitationem & similitudinem factus est homo. Hæc est sententia in speciali.